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1 INTRODUCTION

Natural products offer a wealth of bio-structural information that can be used to guide

drug discovery and molecular design projects [1]. Plants have played a huge role in traditional

medicine, and plant screening has become an important tool in drug discovery for

pharmaceutical companies and university institutes [2].

The history of natural products dates back practically to the emergence of human

civilization [3]. Since then, natural products have played a considerable role in health protection

and disease prevention. The ancient civilians of Mesopotamia, Egypt, China, Indian, and

Greece provided written evidence for the use of natural sources for curing diverse diseases [4].

The usefulness of plants for treating diseases was recorded in the Emperor Shen Nung’s classic

herbals of China (2500 BC) and Eber’s papyrus in Egypt (1550 BC). However, it was not until

the 19th century that scientists isolated active components from various medicinal plants.

Natural remedies play an irreplaceable part in therapy [5]. The growing number of articles about

medicinal drugs in the European Pharmacopoeia and texts which declare medicinal plants as a

source of active substances suitable for more research into their potential for drugs is undoubted

proof of this [5].

Most biologically active substances of natural origin belong to the secondary

metabolites, which form a very wide range of diverse structures, and the spectrum of effects

[6]. One of the most important groups of secondary metabolites is alkaloids. These are organic

substances that contain at least one nitrogen atom in their molecule and are derived mainly from

various amino acids or from intermediates that are formed during the biosynthesis of terpenoids,

steroids, some acids, and purines [7]. The important families containing alkaloids are

Papaveraceae, Solanaceae, Berberidaceae, Rubiaceae, and last but not least the family

Amaryllidaceae, which contains a characteristic group of secondary metabolites called

Amaryllidaceae alkaloids (AAs).

AAs are one of the most important groups of alkaloids. The amino acids tyrosine and

phenylalanine are their biosynthetic precursors. To date, over 600 alkaloids belonging to

various structural types have been isolated and structurally described from plants of the

Amaryllidaceae family. Many of these substances have been tested for a variety of effects [8-

11]. The alkaloids of the Amaryllidaceae family are significant and biologically active. The

most important biological activities are inhibition of human cholinesterases, and apoptosis-

inducing anticancer activity [12; 13]. Interestingly, biological activity is often connected with

certain structural types. At present, these substances are known mainly for galanthamine, which
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is used clinically under the trade name Reminyl® as selective, reversible acetylcholinesterase

(AChE) inhibitor in the symptomatic treatment of Alzheimer's disease (AD) [14]. The disease

manifests itself clinically as dementia and is also one of the primary causes of death. Another

interesting substance is lycorine, which is characterized by a wide range of biological activities,

of which antitumor activity is currently being intensively studied [15]. The advantage of this

substance is its selectivity for tumor cells and relatively low toxicity to representatives of

healthy cells [16]. A significant advantage of lycorine is its availability from natural sources, it

is the most widespread AAs, which allows the isolation in sufficient quantities for biological

studies, and at the same time the preparation of various semisynthetic derivatives.

This dissertation deals with the isolation, identification, and biological activity of the

alkaloids from the fresh bulbs of Hippeastrum x hybridum cv. Ferrari. This plant was chosen

for a phytochemical study based on GC/MS screening studies performed on various plants from

the genus Hippeastrum [17]. It was intended to choose a plant that would be a source of the

widest spectra of alkaloids, alkaloids not yet described, and which could be isolated in amounts

allowing a wide range of biological studies optionally, the preparation of the semisynthetic

derivatives.
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2 AIMS OF THE DISSERTATION

The aims of this dissertation thesis were the isolation and identification of the alkaloids

from the concentrated alkaloidal extract prepared from the fresh bulbs of Hippeastrum x hybridum

cv. Ferrari (family Amaryllidaceae), and their screening for biological activities connected to

Alzheimerʼs disease and oncological diseases.

Partial aims:

• Detailed research of the literature mentioning alkaloids from the genus

Hippeastrum and their biological activity.

• Isolation of the wide spectrum of alkaloids from the bulb extract of Hippeastrum x

hybridum cv. Ferrari.

• Determination of their structures based on their physical and chemical properties

(NMR, MS, optical rotation, etc.)

• Determination of the biological activities of the isolated alkaloids (inhibitory

activity against human cholinesterases, prolyl-oligopeptidase, cytotoxic activity,

and others).

• Selection of the most active alkaloids for further detailed biological studies,

eventually the preparation of semisynthetic derivatives for structure-activity

relationship studies (SAR study).
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3 THEORETICAL PART

3.1 Amaryllidaceae family: history and traditional use

Plants of the Amaryllidaceae family, containing approximately 85 genera and 1100

species, have a wide distribution through both tropical and sub-tropical regions worldwide [18].

We can also find representatives of 3 genera of the Amaryllidaceae family growing wild in the

Czech Republic: daffodil (Narcissus, L.), snowflake (Leucojum, L.), and snowdrop (Galanthus,

L.).

For centuries, Amaryllidaceae plants have been cultivated not only as ornamental plants

for their colorful flowers and fragrant oils but also as folk herbal medicines against various

diseases in many countries and areas [18]. The first documented use of plants of the

Amaryllidaceae family is dated in the era of the “father of medicine” Hippocrates of Kos (460-

370 BC), who used an extract from Narcissus for the treatment of cancer in the area of the uterus.

His followers continued in the usage of Narcissus extracts (in particular extracts from Narcissus

pseudonarcissus L. and Narcissus tazetta L.) for the treatment of cancer. The use of the extracts

from Narcissus spread to China, North Africa, Central America, and Arabian medicine in the

Middle Ages [19].

In rural South Africa, where health care facilities are often lacking, a large sector of the

community uses traditional medicines. The Southern Sotho, and Zulu tribes have used a decoction

of the bulbs from Boophane Herb., Brunsvigia Heist., Crinum L., and Nerine Herb. in the

treatment of cough and colds, renal, and hepatic conditions, to relieve back pain, and as a remedy

for infertility [20-22]. Boophane disticha (L.f.) Herb. is known as a toxic plant, containing

compounds with alleged hallucinogenic potential. However, bulb scales or infusions are used on

septic wounds and external sores, as well as for rheumatism and relief of pain. Decoctions are also

used for the treatment of headaches, cramps, and internal pains [23].

The bulbs of the genus Brunsvigia are applied as antiseptic dressings on fresh wounds,

whereas bulb decoctions are administered for the treatment of coughs, colds as well as abdominal,

renal, and liver complaints [23]. A root infusion of Clivia miniata (Lindl.) Regel is used to treating

snakebites and wounds. Besides, its roots and leaves are taken by South African women during

pregnancy and child birth [23]. One of the earliest recorded uses of the plant of genus Crinum is

as a powerful emetic. In Asia and America, the bulbs were used to “hasten the ripening of indolent

tumors,” while Crinum zeylanicum was used in the Moluccas as a strong poison [24].

Species belonging to the genus Cyrtanthus are among the plants used in South African

traditional medicine. C. mackenii is used as a protective charm against storms and evil [25]. The
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genus Zephyranthes has been used as a folk medicine for the treatment of various diseases in

different countries. Z. parulla and Z. rosea have been used in the treatment of breast cancer [26;

27]. The decoction of the leaves of Z. candida has been used as a remedy for diabetes mellitus in

South America, and Z. candida in mainland China to treat infantile convulsions, epilepsy, and

tetanus [28]. The overview of the traditional use of Amaryllidaceae plants is summarized in the

following table (Table 1).

Table 1. Traditional use of selected Amaryllidaceae plants

The biological activity of plants is often connected with the content of some specific type

of secondary metabolites. In the case of the family Amaryllidaceae, the isoquinoline alkaloids,

called Amaryllidaceae alkaloids, are the most significant secondary metabolites [15].

Plant Use Country Citation

Amaryllis belladonna L.
Treatment of cancer, flowers have

antispasmodic action
South Africa [21; 29]

Apodolirion buchananii Bak. Treatment of stomach complaints South Africa [30]

Boophane disticha ( L.f.)

Herb.

Headaches, chest pains, bladder pains,

cramp-like pains in the calf muscles
South Africa [30]

Brunsvigia grandiflora Lindl.

Treatment of coughs, colds, renal and

liver problems, and stomach

complaints

South Africa [30]

Clivia miniata (Lindl) Regel
Treatment of snakebite, facilitate

delivery at childbirth and induce labor
South Africa [21; 30-32]

Crinum amabile Donn Emetic, rheumatism, earache Vietnam [24; 33]

Crinum latifolium L. Prostate carcinoma Vietnam [34]

Crinum macowanii Bak.

Treatment of sexually transmitted

diseases, emetic, backache and

increase lactation in women

South Africa [35]

Eucharis grandiflora Planch.

& Linden
Treatment of tumors, wounds Peru, Chile [36]

Gethyllis linearis L. Digestive disturbances South Africa [37]


[…]


Department of Pharmaceutical Botany

Candidate: MSc. Latifah Al Shammari

Supervisor: Prof. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Alkaloids of the genus Hippeastrum (Amaryllidaceae): isolation,

identification, biological activity.

Hippeastrum x hybridum cv. Ferrari was chosen based on results of previous screening

studies for detailed phytochemical study for the purpose of isolation of the widest range of AAs.

From 25 kg of fresh bulbs was obtained 29,46 g of purified alkaloidal extract, which was

processed using column chromatography. Finally, 18 pure alkaloids were isolated including

one new homolycorine-type alkaloid (9-O-demethyllycorenine). All compounds were

identified by spectrometric techniques (GC-MS, ESI-MS, NMR, optical rotation) and by

comparison with literature data.

All alkaloids, isolated in sufficient amount, were tested for their biological activities

associated with Alzheimer's disease (inhibition of hAChE, hBuChE, and POP), and cytotoxic

activity. The inhibitory activity against human cholinesterases was determined in vitro by a

modified Ellmanʼs spectrophotometric method. In the hAChE/hBuChE assay, except for 1,2-

O,O´-diacetyl-dihydrolycorine which demonstrated a mild hBuChE inhibition potency with

IC50 values of 68 ± 3 μM, the isolated alkaloids were considered as inactive (IC50 > 100 µM).

POP inhibition activity was determined by spectrophotometric method, the most active

alkaloids in the POP assay were zephyranthine (IC50 = 142 ± 10 µM) and homolycorine (IC50

= 173 ± 41 µM). These compounds displayed activity comparable to used standard berberine

(IC50 = 142 ± 21 µM).

The majority of isolated alkaloids were screened for their cytotoxicity on a panel of

human cancer cells of different histotypes (Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780,

HeLa, MCF-7 a SAOS-2). Among tested alkaloids, montanine has been considered as the most

potent compound to inhibit Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-7,

and SAOS-2 cancer cells. Jurkat cells were the most sensitive cell line to montanine, with the

value of IC50 of 1.04 ± 0.14 μM.
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As a part of the continuation of this study, a pilot series of semisynthetic derivatives of

haemanthamine-type alkaloid vittatine were developed. Vittatine derivatives were studied for

their hAChE/hBuChE inhibition potential.

Keywords: Hippeastrum x hybridum cv. Ferrari, Amaryllidaceae, alkaloids, biological activity,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, prolyl oligopeptidase, cytotoxicity.
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8 ABSTRAKT

Karlova Univerzita v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky

Kandidát: MSc. Latifah Al Shammari

Školitel: Prof. Ing. Lucie Cahlíková, PhD.

Název práce: Alkaloidy rodu Hippeastrum (Amaryllidaceae): izolace, identifikace,

biologická aktivita

Pěstovaná odrůda Hippeastrum x hybridum cv. Ferrari byla vybrána pro podrobnou

fytochemickou studii za účelem izolace alkaloidů v čistém stavu na základě výsledků

screeningových studií. Z 25 kg čerstvých cibulí bylo získáno 29,46 g vyčištěného alkaloidního

extraktu, který byl zpracován pomocí sloupcové chromatografie. Bylo izolováno 18 čistých

alkaloidů, včetně jednoho nového alkaloidu, který patří do homolykorinového strukturního typu

(9-O-demethyllykorenin). Všechny izolované alkaloidy byly identifikovány pomocí

spektroskopických technik (GC-MS, ESI-MS, NMR, optická rotace) a porovnáním s údaji v

literatuře.

Všechny alkaloidy izolované v dostatečném množství byly testovány na biologické

aktivity spojené s Alzheimerovou chorobou (inhibice hAChE, hBuChE a POP) a cytotoxickou

aktivitu. Inhibiční aktivita proti lidským cholinesterázám byla stanovena in vitro

modifikovanou Ellmanovou spektrofotometrickou metodou. V testu hAChE / hBuChE, s

výjimkou 1,2-O,O-diacetyl-dihydrolykorinu, který vykazoval mírnou účinnost inhibice

hBuChE s hodnotami IC50 68 ± 3 μM, byly izolované alkaloidy považovány za neaktivní (IC50

> 100 µM). Inhibiční aktivita vůči POP byla stanovena spektrofotometrickou metodou,

nejaktivnějšími alkaloidy v POP studii byly zephyranthin (IC50 = 142 ± 10 μM) a homolykorin

(IC50 = 173 ± 41 μM). Tyto sloučeniny vykazovaly aktivitu srovnatelnou s použitým

standardem berberinem (IC50 = 142 ± 21 μM).

Většina izolovaných alkaloidů byla testována na jejich cytotoxicitu na panelu lidských

rakovinných buněk odlišného histotypu (Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780,

HeLa, MCF-7 a SAOS-2). Z testovaných alkaloidů byl montanin identifikován jako látky

s nejvyšším cytotoxickým potenciálem vůči Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780,

HeLa, MCF-7 a SAOS-2.
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V rámci pokračování této studie byla připravena pilotní řada polosyntetických derivátů

alkaloidu haemanthaminového typu vittatinu. U těchto derivátů byl studován jejich inhibiční

potenciál hAChE / hBuChE.

Klíčová slova: Hippeastrum x hybridum cv. Ferrari, Amaryllidaceae, alkaloidy, biologická

aktivita, acetylcholinesteráza, butyrylcholinesteráza, prolyl oligopeptidáza, cytotoxicita.
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