UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

20th May, 2021

Mrs. Latifah Al Shammari joined my research group ADINACO as a Ph.D. student in academic year 2017/2018. She has been involved in the project “Secondary metabolites from Amaryllidaceae plants as potential drugs for the neurodegenerative and oncological diseases”. Latifah’s work involved mostly phytochemical techniques such as column chromatography, analytical and preparative thin layer chromatography, she collected also basic knowledges in flash and HPLC chromatography. Analytical methods for compound characterization included GC-MS, NMR spectroscopy, optical rotatory. During her study she successfully passed the following exams: Chemistry of Natural Products, English Language, Phytochemical isolation methods, Pathobiochemistry, Selected instrumental-analytical methods, and State doctoral exam from the field Pharmacognosy and nutraceuticals.

She has been participating at three conferences held by Faculty of Pharmacy in Hradec Králové in years 2019, 2020 and 2021, with different presentations. Additionally, she has been participating at Conference of the Slovak Pharmaceutical Society (Drug synthesis and Analysis) in 2019 with the poster entitled “Alkaloid profiling of *Hippeastrum* cultivars by GC-MS, isolation of Amaryllidaceae alkaloids, and evaluation for their cytotoxic activity”.

Mrs. Al Shammari went her work with care and intelligence, and after few months she became a competent member of my research team. She learned new methods and techniques and was productive during her study.

Unfortunately, the situation around Covid-19 did not allow the student to apply for an international internship within Erasmus project.

On the other hand, the quality of her work is evidenced by the publishing activity: she is either the lead author or co-author of 4 original works (2x as first-author, all with the IF; one article is under review). Published and submitted articles are following:

- 1) L. Al Shammari, A. Al Mamun, D. Koutová, M. Majorošová, D. Hulcová, M. Šafratová, K. Breiterová, J. Maříková, R. Havelek and L. Cahlíková; Alkaloid profiling of *Hippeastrum* Cultivars by GC-MS, Isolation of Amaryllidaceae Alkaloids, and Evaluation For Their Cytotoxic Activity, *Rec. Nat. Prod*, 14:2 (2020) p. 154-159.

- 2) L. Al Shammari, D. Hulcová, J. Maříková, T. Kučera, M. Šafratová, L. Nováková, M. Schmidt, L. Pulkrábková, J. Janoušek, O. Soukup, J. Kuneš, L. Opletal and L. Cahlíková; Amaryllidaceae alkaloids from *Hippeastrum x hybridum* cv. Ferrari, and preparation of vittatine derivatives as potential ligands for Alzheimer's disease; *South African Journal of Botany* 136 (2021) p. 137-146.
- 3) J. Maříková, A. Al Mamun, L. Al Shammari, J. Korábečný, T. Kučera, D. Hulcová, J. Kuneš, M. Malaník, M. Vašková, E. Kohelová, L. Nováková, L. Cahlíková and M. Pour; Structure Elucidation and Cholinesterase Inhibition Activity of Two New Minor Amaryllidaceae Alkaloids, *Molecules* 26 (2021) 1279.
- 4) Negar Maafi, Filip Pidaný, Jana Maříková, Jan Korábečný, Daniela Hulcová, Tomáš Kučera, Monika Schmidt, Latifah Al Shammari, Marcel Špulák, Maria Carmen Catapano, Marko Mecava, Lukáš Prchal, Jiří Kuneš, Eliška Kohelová, Lucie Nováková, Jakub Chlebek, Lucie Cahlíková, Derivatives of montanine-type alkaloids and their implication for the treatment of Alzheimer's disease: synthesis, biological activity and in silico study, *Bioorg. Chem.*, submitted 05/2021

Prof. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.
Department of Pharmaceutical Botany